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resultados de los ensayos de girasol en secano

resultados de los ensayos de girasol en regadío

contenido en grasas y calidad de las grasas

Castilla y León es la primera 
Comunidad en número de hectáreas de 
girasol en España, cultivo que supone 
una alternativa en las rotaciones de 
los agricultores castellano-leoneses. Si 
a este hecho, se une que la industria 
transformadora, con una importante 
alianza con cooperativas de Castilla 
y León, demanda producto cercano y 
de calidad, abre nuevas perspectivas 
de desarrollo para este cultivo. Sin 
embargo en los últimos años, el avance 
en el desarrollo de esta oleaginosa en 
climatologías más frías como Castilla-
León se ha mantenido estancado si 
se compara con otros cultivos, por lo 
que es necesario llevar a cabo ensayos 
orientados a satisfacer las demandas de

toda la cadena de valor, tanto del sector 
productor de girasol (en producciones 
que lo hagan más competitivo) como 
transformador de aceite (en rendimientos 
de aceite y grasa) y llegando incluso 
al usuario final del mismo y su uso 
(linoleico, alto oleico, etc. en sustitución 
del aceite de palma), dependiendo del 
sector industrial al que se dirija.

Introducción
el itacyl dirige ensayos orientados 
a satisfacer las demandas de toda la 
cadena de valor: productor de girasol, 
transformador de aceite y usuario final

CyL, 
Comunidad con 

mayor superficie 
de girasol

01

recomendaciones de cultivo
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Por ello, a través del  proyecto 
financiado por fondos FEADER dentro 
del Plan de Desarrollo Rural de Castilla 
y León (2014-2020) “Estrategias para 
el cultivo de girasol en Castilla y León: 
evaluación y adaptación de nuevas 
variedades y técnicas agronómicas”, con 
una duración de tres años (2017- 2019), 
se establecerán nuevas estrategias para 
el cultivo del girasol en Castilla y León 
y su transferencia al sector agrícola de 
los conocimientos técnicos sobre las 
variedades actuales de girasol adaptadas 
a las condiciones de Castilla y León, 
que  puedan llegar a obtener un cultivo 
de calidad, con alto valor añadido, 
más rentable y demandado en estos 
momentos por el sector transformador 
en nuestra Comunidad. Este proyecto 
colaborativo, une a agricultores con la 
empresa transformadora a través del 
rigor científico-técnico obtenido en la 
realización de ensayos dirigidos por el 
Instituto Tecnológico Agrario de Castilla 

y León, en los que participa la empresa 
SOVENA, que es actualmente la segunda 
empresa de aceite más grande del mundo 
y donde colaboran las cooperativas ACOR 
y COPISO, así como el Grupo SIRO. Estos 
ensayos se realizan en microparcelas que 
proporcionarán una fiabilidad estadística 
a los datos obtenidos y ensayos en 
bandas que suministrarán información 
real de cara a las condiciones en que los 
agricultores siembran. 

Se establecerán nuevas 
estrategias para el 
cultivo del girasol en 
Castilla y León y su 
transferencia al sector 
agrícola
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En el año 2017, campaña en la 
que se han realizado los primeros 
ensayos, el cultivo del girasol ha 
tenido en Castilla y León un aumento 
significativo en superficie, con 
266.107 ha que la convierten en la 
Comunidad Autónoma con mayor 
superficie, superando a Andalucía, 
226.767 ha que tradicionalmente 
había sido la de mayor superficie. 
Sin embargo, las producciones de 
Castilla y León fueron de 280.000 
toneladas, frente a las 323.000 
toneladas de Andalucía, lo que 
pone de manifiesto que nuestros 
rendimientos deben mejorar y sobre 
todo buscar variedades cuyos ciclos 
se adapten a las condiciones de 
nuestra Comunidad. Actualmente 
la mayoría de las variedades 
registradas son de ciclos largos, 
más adaptadas a las condiciones 
de Andalucía, de ahí la importancia 
de evaluar las variedades que se 
consideran de mayor interés para 
Castilla y León.

Los rendimientos deben mejorar 
buscando variedades cuyos ciclos se 

adapten a las condiciones de CyL
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Objetivos de la mejora genética

El proyecto no sólo tiene como objetivo evaluar los rendimientos de diferentes 
variedades, sino que trata de hacer un seguimiento de las tendencias de la 
mejora genética en girasol, que van más enfocadas a la introducción de rasgos 
genéticos como el alto oleico y la tolerancia a herbicidas a través de las variedades 
denominadas clearfield y express. En el proyecto se plantea un seguimiento de 
los cinco grandes objetivos que la mejora genética tiene actualmente: 

• Rendimiento y estabilidad
• Resistencia a enfermedades
• Calidad del aceite
• Stress de sequía y calor
• Tolerancia a herbicidas

Bloques de
variedades

Las variedades elegidas, se 
separan en cuatro bloques:

• Variedades Linoleicas
• Variedades Alto Oleico
• Variedades Clearfield
• Variedades Express

Localidades de los ensayos

En esta primera campaña se realizaron ensayos, en secano y regadío, en 
ambos casos en microparcelas y en bandas, en las siguientes localidades:

regadío:
• Torrepadierne (Burgos)
• Valdunquillo (Valladolid)
• Laguna de Negrillos (León)

secano:
• Vileña (Burgos)
• Villaescusa (Zamora)
• Buitrago de Soria (Soria)
• Villatoquite (Palencia)
• Cuenca de Campos (Valladolid)
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tabla 1. variedades ensayadas de girasol linoleico microparcelas

variedad

BOSFORA

KIARA

FOCUS

P63LL124

RAGT LLUIS

GIBRALTAR

MAS 82A

ES LEILA

empresa

SYNGENTA

SYNGENTA

LIMAGRAIN IBÉRICA

PIONNER

RAGT IBÉRICA

SYNGENTA

MAÏSADOUR

EURALIS

tabla 2. variedades ensayadas de girasol alto oleico microparcelas 

variedad

P64HH106

RAGT LLAGO

MAS 81OL

ES VERIDIC

RAGT BUFFALLO

LG 5537

LG5604

SY SANTOS

empresa

PIONNER

RAGT IBÉRICA

MAÏSADOUR

EURALIS

RAGT IBÉRICA

LIMAGRAIN IBÉRICA

LIMAGRAIN IBÉRICA

SYNGENTA
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tabla 3. variedades ensayadas de girasol clearfield microparcelas 

variedad

LG 5463 LINO

BACARDI

BARBATI

SIKLLOS

EXPERTO

LG 5492

RAGT CLLAYTON

HISTORIC

empresa

LIMAGRAIN IBÉRICA

SYNGENTA

ELOSUA

RAGT IBÉRICA

SYNGENTA

LIMAGRAIN IBÉRICA

RAGT IBÉRICA

EURALIS

tabla 4. variedades ensayadas de girasol linoleico bandas 

variedad

LG 5485

PIONER A 40

KRISOL

TRANSOL

SAMBRO

empresa

LIMAGRAIN IBÉRICA

PIONEER

AGROPRO

EURALIS

SYNGENTA
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tabla 5. variedades ensayadas de girasol alto oleico bandas 

variedad

TUTTI

OLEKO

FUSION

VALEO

ES NAUTIC

empresa

SYNGENTA

KOIPESOL

ELOSUA

AGROPRO

EURALIS

tabla 6.variedades ensayadas de girasol express bandas 

variedad

SUMICO

SUBARO

P63LE29

P64LE113

empresa

SYNGENTA

KOIPESOL

PIONEER

PIONEER
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Análisis 
climatológico
por lo general ha sido una campaña
escasa de precipitaciones 

02
A través de la página web del Instituto Tecnológico 
Agrario de Castilla y León, www.itacyl.es, dentro de 
Inforiego, se han obtenido los datos climatológicos de las 
estaciones más cercanas a las localidades de los ensayos. 

Las características generales de la campaña, han sido 
las de un año de invierno no muy frío con escasas 
precipitaciones, con una primavera, especialmente el 
mes de abril, con escasas  lluvias, paliadas un poco 
por las tormentas del mes de mayo, que en alguna 
localidad han sido importantes y en general han 
favorecido la implantación del cultivo, manteniéndose 
con las precipitaciones del mes de junio. Los meses de 
final de campaña, han sido muy secos en general, lo 
que ha contribuido negativamente en los rendimientos.

La 
prohibición 
del riego ha 
reducido los 
rendimientos
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En las parcelas de regadío, la 
influencia de las precipitaciones es 
mucho menor, si bien el calor y la no 
disponibilidad de agua de riego en 
algún periodo, han hecho disminuir los 
rendimientos.

En las tablas siguientes, se presentan los 
resultados agrupados obtenidos para 
los distintos tipos y variedades, en las 
respectivas localidades para cada cultivo.

El diseño estadístico es de bloques 
completos al azar con cuatro 
repeticiones, con tamaño de las parcelas 
de 12 m2.

Las producciones se expresan en 
kg/ha al 13% de humedad. La fiabilidad 
de los ensayos viene reflejada por su 
coeficiente de variación. Los ensayos 
de girasol se consideran válidos si 
presentan un coeficiente de variación 
inferior o igual al 15%.

Cuando un ensayo es válido y fiable, los 
diferentes tests que pueden utilizarse en 
la evaluación de los ensayos, permiten 
determinar la diferencia significativa 
de rendimiento entre variedades con 
un umbral de 5%. Las variedades a 

las que se asigna la misma letra no 
presentan diferencias estadísticamente 
significativas. Las medias están ajustadas 
por mínimos cuadrados. El sistema 
estadístico empleado es a través del test 
de Duncan.

Los ensayos se realizan siguiendo las 
prácticas culturales de la comarca en 
la que se emplazan. Indicándose en 
la ficha los resultados de las plantas 
por hectárea, el cultivo precedente, 
la fertilización, el uso de fitosanitarios 
y las fechas de siembra, floración y 
recolección.

Además del estudio de rendimientos, se 
tratará de analizar la influencia de las 
precipitaciones, tanto en cantidad como 
en el periodo donde se produjeron, 
tratándolas de ligar a la nascencia y a la 
floración, especialmente en los ensayos 
de secano.

También se evaluará el análisis de suelo 
y lo que puede aportar cada uno de los 
suelos a las aplicaciones de abonado. 
Se parte de la base de que para producir 
1.000kg/ha de girasol hacen falta 40-
50 Unidades de N, 15-20 Unidades de 
Fósforo y 30-40 Unidades de Potasio.

El sistema estadístico empleado es 
a través del test de Duncan

GIRASOL EN CASTILLA Y LEÓN: ESTRATEGIAS PARA SU CULTIVO | CAMPAÑA ·  2017 
02. ANALISIS CLIMATOLÓGICO´
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Para los estudios de rendimientos, se recogen las precipitaciones del periodo 
comprendido entre el 15 de abril y el 15 de septiembre. En la tabla 7 se recogen  datos 
agronómicos de las distintas localidades de ensayo.

localidad

TORREPADIERNE

VILLATOQUITE

VALDUNQUILLO

LAGUNA DE NEGRILLOS

VILLAESCUSA

VILEÑA

BUITRAGO DE SORIA

fecha siembra

22/05/2017

09/05/2017

03/05/2017

04/05/2017

05/05/2017

10/05/2017

16/05/2017

localidad

TORREPADIERNE

VILLATOQUITE

VALDUNQUILLO

LAGUNA DE NEGRILLOS

VILLAESCUSA

VILEÑA

BUITRAGO DE SORIA

rotación

TRIGO

TRIGO

CEBADA

MAIZ

TRIGO

TRIGO

TRIGO

herbicida

-

Linuron 1litro

Linuron 1litro

Linuron 1 litro

Nada

Pendimentalina 1l 
+Racer 0,5 l

Stone 1,2 l 
+Racer 0,5 l

abonado

400 kg 8-15-15

SIN ABONADO

300 kg 15-15-15

500 kg 13-11-21

200 kg 11-21-11

20.000 kg ESTIÉRCOL

Fondo de lineas 60Kg 
5-10-10 +0,3 Boro 

+1,5 l Fortibion Cobertera 
100 l SULFALIQ 28-13S

densidad

85000

55000

90000

95000

55000

70000

60000

fecha media 
floración

19/07/2017

11/07/2017

20/06/2017

19/07/2017

20/07/2017

05/07/2017

1/08/2017

fecha 
recolección

09/10/2017

26/09/2017

27/09/2017

16/10/2017

25/09/2017

28709/2017

04/10/2017

tabla 7. datos agronómicos de las parcelas con ensayos 
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Resultados de los
ensayos de girasol
en secano
campaña 2017

03

vileña, burgos

villaescusa, zamora

buitrago de soria, soria

villatoquite, palencia
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Vileña

·  2017

·  CASTILLA Y LEÓN 

·  BURGOS

·  VILEÑA

CAMPAÑA

CCAA

PROVINCIA

LOCALIDAD

tabla 8. precipitaciones mensuales durante el cultivo en vileña (bu) 
estación meteorológica de santa gadea del cid 

mes

ABRIL

MAYO

JUNIO

JULIO

AGOSTO

SEPTIEMBRE

precipitación  l/m2

14,57

47,98

62,08

3,99

23,08

4,38

total 156,08



Respecto a los datos de la localidad 
de Vileña (Bu), si nos fijamos en la 
precipitación que hubo entre el 15 de abril 
y el 15 de septiembre, de 156,08 l/m2, que 
equivaldría a unos 1.560 m3/ha, pueden 
ser suficientes para un desarrollo normal 
del cultivo, sobre todo porque las máximas 
precipitaciones se produjeron en el mes de 
mayo, lo que favoreció, la nascencia y en el 
mes de junio, que permitió tener humedad 
en la floración que fue el 5 de julio. Estos 
datos de precipitación y su distribución en el 
tiempo corroboran los resultados obtenidos.

En cuanto al suelo, nos muestra una textura 
franco-arenosa, con contenidos altos de 
materia orgánica, fósforo y potasio y bajo en 
nitrógeno. Si transformamos los contenidos 
en el suelo en unidades fertilizantes, en este 
suelo podemos partir de unas 60 Unidades 
de Nitrógeno, 34 de Fósforo y 24 de 

Potasio, que unidas a las proporcionadas 
por los 20.000 kg de estiércol, que pueden 
aportar unas 80 Unidades de Nitrógeno.

Teniendo en cuenta el abonado realizado y 
las aportaciones del suelo, las necesidades 
del cultivo se ven cubiertas en cuanto a 
Nitrógeno, quedándose un poco cortas 
en Fósforo y Potasio, si bien pueden 
considerarse suficientes.

Con estas evaluaciones de clima y suelo, los 
resultados obtenidos en rendimientos han 
sido los siguientes: 
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materia 
orgánica
combustión 

seca % 

2,1

2,5

ubicación

microparcelas

bandas

fósforo 
olsen

mg P2O5 /g

78,38

70,95

carbono 
orgánico
combustión 

seca % 

0,093

0,112

potasio 
extraible
mg K2O /g

0,295

0,191

carbono 
orgánico
combustión 

seca % 

1,22

1,45

ph 
En agua 

8,24

8,31

arcilla
% 

14

14

ubicación

microparcelas

bandas

arena
% 

63

63

limo
% 

24

24

clasificación
textura

franco-arenosa

franco-arenosa

tabla 9. analisis de suelo en la parcela de vileña (bu)´

Precipitación de 
156,08 l/m2
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variedad

RAGT BUFFALLO

MAS 810L

ES VERIDIC

P64HH106

RAGT LLAGO

SY SANTOS

LG 5604

LG 5537

separación 
de medidas

test duncan  (a=0,05)

a

ab

abc

abc

abc

bcd

cd

d

media del ensayo 
coeficiente de variación

·    2.600,87 kg/ha

·    8,40

producción
kg/ha 

13% humedad

2816

2787

2752

2679

2647

2442

2421

2263

tabla 10. resultados de producción de variedades de girasol alto oleico 
en el ensayo de microparcelas en vileña (bu)

P ara un secano,  una media de 
2.600,87 kg/ha es  un rendimiento 
muy in te resante  y  más en es te  año, 
donde la  sequía ha s ido la  nota 
carac ter í s t i ca de la  campaña.

En Alto Oleico, la variedad más productiva 
ha sido RAGT Buffallo con 2.816, seguida 
de MAS 810L, con 2.787, habiendo 
diferencias estadísticamente significativas 
con las tres últimas variedades.
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media del ensayo 
coeficiente de variación

tabla 11. resultados de producción de variedades de girasol clearfield 
en el ensayo en microparcelas en vileña (bu)

variedad

SIKLLOS

EXPERTO

BACARDI

LG 5492

HISTORIC

RAGT CLLAYTON

BARBATI

LG 5463 LINO

separación 
de medidas

test duncan  (a=0,05)

a

a

a

a

a

a

a

a

·    2.632,12  kg/ha

·    13.93

producción
kg/ha 

13% humedad

2872

2831

2733

2679

2593

2550

2496

2303

L as var iedades Clear f ie ld  han 
mos t rado un compor tamiento muy 
in te resante ,  con una media en e l 
ensayo super ior  a  los  o t ros  t ipos  de 
var iedades,  los  2.632,12 kg/ha de 
media,  se  puede cons iderar  a l ta  en 
un secano.  Des tacan las  var iedades 
S ik l los  y  Exper to ,  por  enc ima de 
los  2.800 kg/ha,  s i  b ien no ex i s ten 
d i fe renc ias  s ign i f i ca t i vas  con las 
demás var iedades.
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variedad

MAS 82 A

FOCUS

RAGT LLUIS

P63LL124

GIBRALTAR

ES LEILA

KIARA

BOSFORA

separación 
de medidas

test duncan  (a=0,05)

a

ab

ab

ab

ab

ab

ab

b

media del ensayo 
coeficiente de variación

·    2.481,5  kg/ha

·    16.85

producción
kg/ha 

13% humedad

2827

2657

2561

2544

2486

2378

2333

2066

tabla 12. resultados de producción de variedades de girasol linoleico

 en el ensayo en microparcelas en vileña (bu)

E n L ino le ico,  la  var iedad más 
des tacada ha s ido MAS 82A,  con 
un rendimiento de 2.827 kg/ha, 
la  media de l  ensayo ha s ido de 
2.481,50 kg/ha,  un poco in fe r ior 

a  las  var iedades de o t ro t ipo.  E l 
coef ic ien te  de var iac ión supera e l 
15%, s i  b ien a l  ex i s t i r  d i fe renc ias 
s ign i f i ca t i vas  y  no ser  super ior  a l 
20%, puede cons iderarse  vá l ido.

localidad

fecha de siembra

fecha de nascencia

fecha de recolección
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kg/ha

 2203

2271

2000

2014

1784

linoleico

tabla 13. resultados de producción, % en grasa y de kg/ha 
de aceite en el ensayo en bandas  en vileña (bu)

 

1. LG 5485

2. PIONER A 40

3. KRISOL

4. TRANSOL

5. SAMBRO

% GRASA

 43,88

46,78

48,28

43,65

41,25

kg aceite /ha

 966,7

1062,2

965,7

879,1

736,0

localidad

fecha de siembra

fecha de nascencia

fecha de recolección

·    vileña

·    10/05/2017

·    22/05/2017

·    27/09/2017

ENSAYO DE VARIEDADES

kg/ha

2041

1906

1649

1852

1730

alto oleico

 

6. TUTTI

7. OLEKO

8. FUSION

9. VALEO

10. ES NAUTIC

% GRASA

45,21

42,34

44,16

42,99

46,94

kg aceite /ha

922,7

806,9

728,1

796,1

812,1

kg/ha

1852

1906

1798

2027

express

 

11. SUMICO

12. SUBARO

13. P63LE29

14. P64LE113

% GRASA

43,01

43,35

40,66

45,81

kg aceite /ha

796,4

826,1

730,8

928,6
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En las 
microparcelas los 

rendimientos 
suelen ser un 15% 

superiores a los
rendimientos en 

parcelas de mayor 
superficie

En bandas, los rendimientos 
medios en las variedades linoleicas, 
2.054 kg/ha, han estado por debajo 
de las microparcelas 2.481,5 kg/ha, 
si bien hay que tener en cuentan que en 
microparcelas los rendimientos suelen 
ser alrededor de un 15% superiores 
a los rendimientos en parcelas de 
mayor superficie. Más acentuado es 
en las variedades alto oleico donde 
el rendimiento medio en bandas fue 
de 1.835 kg/ha, por los 2.600,87 
kg/ha de las microparcelas.

La comparación de las variedades 
Clearfield en microparcelas, con las 
variedades expressun en bandas, 
es de una media en rendimiento de 
2.632,12 kg/ha en microparcelas, 
por los 1.896 kg/ha en bandas.

Los suelos de los dos tipos de ensayos 
son semejantes, salvo en fósforo y 
potasio que es algo inferior en las 
bandas.
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Villaescusa

·  2017

·  CASTILLA Y LEÓN 

·  ZAMORA

·  VILLAESCUSA

CAMPAÑA

CCAA

PROVINCIA

LOCALIDAD

tabla 14. precipitaciones mensuales durante el cultivo en villaescusa (za). 
estación meteorológica de arabayona (salamanca)

mes

ABRIL

MAYO

JUNIO

JULIO

AGOSTO

SEPTIEMBRE

total

precipitación  l/m2

0,0

40,0

0,0

28,72

19,10

0,0

87,82
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En Villaescusa, el suelo presenta unas 
características mucho más pobres que en 
Vileña, la materia orgánica está por debajo 
del 1%, el contenido en fósforo es alto, así 
como en potasio, siendo bajo en nitrógeno.

El abonado realizado fue de 200 kg/ha 
de 11-21-11, por lo que la aportación de 
unidades fertilizantes de suelo y abonado 
está en torno a 47 Unidades de Nitrógeno, 
68 Unidades de Fósforo y 35 Unidades de 
Potasio. Fertilización que permite obtener 
rendimientos cercanos a 1 tm/ha, como se 
verá en los resultados.

Por otra parte, las precipitaciones escasas 
tampoco ayudaron al incremento de la 
producción, si bien las lluvias de mayo 

favorecieron las nascencia y las de julio 
hicieron que se completara la germinación 
y el desarrollo del grano.

Los rendimientos obtenidos para cada uno 
de los tipos fueron los siguientes:

materia 
orgánica
combustión 

seca % 

0,98

0,81

ubicación

microparcelas

bandas

fósforo 
olsen

mg P2O5 /g

58,68

55,67

carbono 
orgánico
combustión 

seca % 

0,051

0,044

potasio 
extraible
mg K2O /g

0,161

0,159

carbono 
orgánico
combustión 

seca % 

0,57

0,47

ph 
En agua 

6,31

8,24

arcilla
% 

24

16

ubicación

microparcelas

bandas

arena
% 

55

58

limo
% 

21

26

clasificación
textura

franco-arcillo-arenosa

franco-arenosa

tabla 15. analisis del suelo de la parcela en villaescusa (za)´

El ensayo de 
Alto Oleico

en microparcelas 
tiene una media 

de 1.194,75 kg/ha
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variedad

RAGT BUFFALLO

PH64HH106

SY SANTOS

RAGT LLAGO

ES VERIDIC

MAS 810L

LG 5537

LG 5604

separación 
de medidas

test duncan  (a=0,05)

a

ab

ab

ab

ab

ab

ab

b

media del ensayo 
coeficiente de variación

·   1.194,75  kg/ha

·    18.19

producción
kg/ha 

13% humedad

1442

1322

1222

1151

1129

1108

1108

1076

tabla 16. resultados de producción de las variedades de girasol alto oleico 
en el ensayo de microparcelas en villaescusa (za)

E l  ensayo t iene una media de 
1.194,75 kg/ha,  muy por  debajo de l 
rend imiento de V i leña.  E l  coef ic ien te 
de var iac ión es  a l to  debido a la 
sequía,  s i  b ien a l  ex i s t i r  d i fe renc ias 
es tad ís t i camente s ign i f i ca t i vas  se 
puede cons iderar  vá l ido.

La variedad más productiva fue RAGT 
Buffallo con 1.442 kg/ha, seguida de 
PH64HH106, con 1.322 kg/ha, si bien 
no existen diferencias estadísticamente 
significativas con el resto de variedades, 
salvo con LG 5604, que obtuvo una 
producción de 1.076 kg/ha.
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media del ensayo 
coeficiente de variación

tabla 17. resultados de producción de variedades de girasol clearfield 
en el ensayo en microparcelas en villaescusa (za)

variedad

EXPERTO

RAGT CLLAYTON

LG 5463 LINO

BARBATI

HISTORIC

BACARDI

SIKLLOS

LG 5492

separación 
de medidas

test duncan  (a=0,05)

a

a

a

a

a

a

a

a

·    1222,52  kg/ha

·    14.50

producción
kg/ha 

13% humedad

1369

1308

1301

1181

1159

1159

1155

1149

E n es ta  loca l idad,  las  var iedades 
Clear f ie ld ,  a l  igual  que en la  an ter ior 
loca l idad,  fueron las  de media 
más e levada en rendimiento,  con 
1.222,52 kg/ha,  s iendo la  var iedad 
más product i va Exper to  con 1.369 
kg/ha,  s in  d i fe renc ias  s ign i f i ca t i vas 
con e l  res to  de var iedades.
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variedad

RAGT LLUIS

MAS 82 A

FOCUS

P63LL124

GIBRALTAR

KIARA

ES LEILA

BOSFORA

separación 
de medidas

test duncan  (a=0,05)

a

a

a

a

a

a

a

a

media del ensayo 
coeficiente de variación

·    1.146,87  kg/ha

·    17.86

producción
kg/ha 

13% humedad

1315

1221

1195

1179

1154

1125

1009

977

tabla 18. resultados de producción de variedades de girasol linoleico

 en el ensayo en microparcelas en villaescusa (za)

P ara es te  t ipo de var iedades, 
e l  coef ic ien te  de var iac ión supera 
e l  15% y  no ex i s ten d i fe renc ias 
es tad ís t i camente s ign i f i ca t i vas ,  por 
lo  que t iene que ser  anu lado,  s i 

b ien se  cons idera opor tuno mos t rar 
los  resu l tados para observar  e l 
compor tamiento de las  var iedades 
en las  espec ia les  condic iones  de l 
ensayo.
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kg/ha

989

978

1041

1311

1186

linoleico

tabla 19. resultados de producción, % en grasa y de kg/ha 
de aceite en el ensayo en bandas en villaescusa (za)

 

1. LG 5485

2. PIONER A 40

3. KRISOL

4. TRANSOL

5. SAMBRO

% GRASA

 42,82

42,46

41,43

40,30

37,71

kg aceite /ha

 475,6

466,6

484,4

593,7

502,7

localidad

fecha de siembra

fecha de nascencia

fecha de recolección

·    villaescusa

·    05/05/2017

·    20/05/2017

·    21/09/2017

ENSAYO DE VARIEDADES

kg/ha

1332

1061

1103

749

791

alto oleico

 

6. TUTTI

7. OLEKO

8. FUSION

9. VALEO

10. ES NAUTIC

% GRASA

41,43

40,21

43,18

42,98

45,72

kg aceite /ha

620,0

479,6

535,1

361,8

406,2

kg/ha

1145

1665

1478

1498

express

 

11. SUMICO

12. SUBARO

13. P63LE29

14. P64LE113

% GRASA

41,06

41,68

39,56

44,13

kg aceite /ha

528,1

779,8

656,7

742,9



27

GIRASOL EN CASTILLA Y LEÓN: ESTRATEGIAS PARA SU CULTIVO | CAMPAÑA ·  2017 
03.RESULTADOS DE LOS ENSAYOS DE GIRASOL EN SECANO

Destaca el buen 
comportamiento 

de las variedades 
Express, 

respecto a las 
Clearfield

En esta localidad, las diferencias 
de rendimiento en las variedades 
Linoleicas de microparcelas y bandas 
son muy pequeñas, medias de 1.146 
kg/ha en microparcelas, respecto a 
1.101 kg/ha en bandas. El suelo es 
muy parecido en los dos ensayos, si 
bien hay diferencia notable en el pH.

En las variedades alto oleico, las 
variedades en microparcelas tuvieron 
un rendimiento medio de 1.195 kg/
ha, respecto a 1.001 kg/ha de las 
bandas, rendimientos semejantes 
si tenemos en cuenta el incremento  
habitual de las microparcelas en 
superficies de menor tamaño y con 
menos variabilidad.

Destaca el buen comportamiento de 
las variedades Express, respecto a 
las Clearfield, las primeras tuvieron 
un rendimiento medio de 1.447 kg/
ha, frente a los 1.223 kg/ha, de las 
Clearfield.
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Buitrago 
de Soria

·  2017

·  CASTILLA Y LEÓN 

·  SORIA

·  BUITRAGO DE SORIA

CAMPAÑA

CCAA

PROVINCIA

LOCALIDAD

tabla 20. precipitaciones mensuales durante el cultivo en buitrago de soria (so).
estación meteorológica de fuentecantos (so)  

mes

ABRIL

MAYO

JUNIO

JULIO

AGOSTO

SEPTIEMBRE

precipitación  l/m2

12,33

75,56

51,5

0

5,97

1,82

total 147,18
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En Buitrago, las escasas precipitaciones 
durante los meses de julio y agosto, 
hicieron que el cultivo que tuvo una buena 
nascencia y un buen desarrollo, se viera 
muy perjudicado por la falta de humedad 
en las últimas fases del ciclo, lo que influyó 
negativamente en el rendimiento final.

En cuanto a la fertilización y la aportación del 
suelo, las unidades de Nitrógeno, Fósforo y 
Potasio serían suficientes para producir más 
de 2.000 kg/ha, pero la escasez de agua 
hizo bajar los rendimientos.

materia 
orgánica
combustión 

seca % 

1,5

1,67

ubicación

microparcelas

bandas

fósforo 
olsen

mg P2O5 /g

42,71

95,68

carbono 
orgánico
combustión 

seca % 

0,069

0,077

potasio 
extraible
mg K2O /g

0,29

0,341

carbono 
orgánico
combustión 

seca % 

0,87

0,97

ph 
En agua 

7,43

8,24

tabla 21. analisis de suelo en la parcela de buitrago de soria (so)´

arcilla
% 

24

23

ubicación

microparcelas

bandas

arena
% 

48

50

limo
% 

28

26

clasificación
textura

franco

franco-arcillo-arenosa

De las variedades Express, hubo que 
anular tres variedades por la sequía
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variedad

ES VERIDIC

RAGT BUFFALLO

MAS 810L

SY SANTOS

P64HH106

LG 5604

RAGT LLAGO

LG 5537

separación 
de medidas

test duncan  (a=0,05)

a

a

a

a

a

a

a

a

media del ensayo 
coeficiente de variación

·   1.582,62 kg/ha

·    12.32

producción
kg/ha 

13% humedad

1734

1684

1608

1591

1569

1555

1490

1430

tabla 22. resultados de producción de variedades de girasol alto oleico 
en el ensayo de microparcelas en buitrago de soria (so)

L a media del ensayo fue de 
1.582,62 kg/ha, siendo la variedad 
más productiva ES Veridic con 1.734 

kg/ha, no existiendo diferencias 
estadísticamente significativas con el 
resto de variedades.
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media del ensayo 
coeficiente de variación

tabla 23. resultados de producción de variedades de girasol clearfield 
en el ensayo en microparcelas en buitrago de soria (so)

variedad

LG 5492

BARBATI

BACARDI

LG 5463 LINO

EXPERTO

HISTORIC

SIKLLOS

RAGT CLLAYTON

separación 
de medidas

test duncan  (a=0,05)

a

a

a

a

a

a

a

a

·    1545  kg/ha

·    14.94

producción
kg/ha 

13% humedad

1705

1647

1623

1578

1511

1469

1417

1410

L as var iedades Clear f ie ld  son las 
que se  han v i s to  más a fec tadas por 
la  fa l ta  de agua a f ina l  de l  c ic lo ,  la 
media de l  ensayo fue de 1.545 kg/
ha,  des tacando la  var iedad LG 5492 
con 1.705 kg/ha,  s in  d i fe renc ias 
s ign i f i ca t i vas  con e l  res to  de 
var iedades. 
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variedad

FOCUS 

P63LL124

KIARA

MAS 82 A

BOSFORA

GIBRALTAR

RAGT LLUIS

ES LEILA

separación 
de medidas

test duncan  (a=0,05)

a

a

a

a

a

a

a

a

media del ensayo 
coeficiente de variación

·   1.778,62   kg/ha

·    14.83

producción
kg/ha 

13% humedad

2025

1861

1837

1782

1747

1698

1670

1609

tabla 24. resultados de producción de variedades de girasol linoleico

 en el ensayo en microparcelas en buitrago de soria (so)

L as var iedades l inole icas de es te 
ensayo han s ido las que han tenido 
un mejor comportamiento,  con una 
media del  ensayo de 1.778,62 kg/ha, 

de s tacando  l a  va r i edad  Focus 
con  2 .025  kg/ha ,  s i n  d i f e r enc ia s 
e s t ad í s t i camen te  s i gn i f i ca t i va s 
r e spec to  a  l a s  demás  va r i edades .

localidad

fecha de siembra

fecha de nascencia

fecha de recolección
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kg/ha

 1123

942

1067

1060

1040

linoleico

tabla 25. resultados de producción, % en grasa y de kg/ha 
de aceite en el ensayo en bandas buitrago de soria (so)

 

1. LG 5485

2. PIONER A 40

3. KRISOL

4. TRANSOL

5. SAMBRO

% GRASA

 43,35

44,52

45,93

42,98

41,88

kg aceite /ha

 486,9

419,2

490,2

455,3

435,5

localidad

fecha de siembra

fecha de nascencia

fecha de recolección

·    buitrago de soria

·    05/05/2017

·    20/05/2017

·    03/10/2017

ENSAYO DE VARIEDADES

kg/ha

950

1033

865

900

851

alto oleico

 

6. TUTTI

7. OLEKO

8. FUSION

9. VALEO

10. ES NAUTIC

% GRASA

41,68

41,31

42,67

43,43

45,38

kg aceite /ha

395,9

427,0

369,2

391,0

386,2

kg/ha

886

anulado

anulado

anulado

express

 

11. SUMICO

12. SUBARO

13. P63LE29

14. P64LE113

% GRASA

43,13

-

-

-

kg aceite /ha

382,2

-

-

-
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La sequía ha 
hecho igualar los

rendimientos en
suelos con 

diferencias 
importantes en 

fósforo entre 
microparcelas y 

bandas

En esta localidad, hay una 
diferencia importante en el contenido 
de fósforo, del terreno de las 
microparcelas respecto a bandas, 
en éstas es bastante alto, lo que 
debería influir favorablemente en el 
desarrollo del cultivo, si bien, como 
se ha comentado anteriormente, la 
escasez de lluvias al final del ciclo, 
ha hecho igualar las producciones.

La media de las variedades linoleicas 
en microparcelas fue de 1.779 kg/
ha, por los 1.046 kg/ha en bandas.

En alto oleico, se observan más 
diferencias, en microparcelas el 
rendimiento medio fue de 1.583 kg/
ha, por los 920 kg/ha en bandas.

De las variedades express, hubo que 
anular tres variedades por la sequía, 
teniendo sólo datos de la variedad 
SUMICO, que tuvo un rendimiento 
de 886 kg/ha, por debajo del 
rendimiento medio de las variedades 
clearfield, que fue de 1.545 kg/ha.
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En las localidades de secano de Cuenca de Campos y Villatoquite, la 
mala nascencia, ha hecho que los ensayos en microparcelas hayan 
sido anulados. Solamente se obtuvieron resultados de las bandas en 
Villatoquite.

grafico 1. comparativa de rendimientos de variedades de alto oleico en los ensayos en 
microparcelas en secano en tres localidades (villaescusa, vileña y buitrago de soria)

´

grafico 2. comparativa de rendimientos de variedades clearfield en los ensayos en 
microparcelas en secano en tres localidades (villaescusa, vileña y buitrago de soria)

´
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grafico 3. comparativa de rendimientos de variedades linoleicas en los ensayos en 
microparcelas en secano en tres localidades (villaescusa, vileña y buitrago de soria)

´

grafico 4. comparativa de rendimientos de todas las variedades en los ensayos en 
microparcelas en secano en tres localidades (villaescusa, vileña y buitrago de soria)

´
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Villatoquite

·  2017

·  CASTILLA Y LEÓN 

·  PALENCIA

·  VILLATOQUITE

CAMPAÑA

CCAA

PROVINCIA

LOCALIDAD

tabla 26. precipitaciones mensuales durante el cultivo en villatoquite (pa).
estación meteorológica de fuentes de nava (pa)  

mes

ABRIL

MAYO

JUNIO

JULIO

AGOSTO

SEPTIEMBRE

precipitación  l/m2

4,38

34,24

15,93

6,97

24,08

0,0

total 85,86
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En esta localidad, donde hubo que 
anular los ensayos de microparcelas, por 
la sequía, se pueden observar las escasas 
precipitaciones habidas a lo largo del 
ciclo, que se ve reflejado en los escasos 
rendimientos obtenidos en bandas.

El suelo de textura arcillosa en la zona 
de las bandas, favoreció la retención de 
las escasas precipitaciones, lo que no 
ocurrió en el suelo de textura franca de las 
microparcelas.

El suelo bajo en materia orgánica y 
nitrógeno, pero con contenidos medio-
alto en fósforo y potasio, puede dar 
rendimientos aceptables en girasol, pero 
necesita algo de abonado, especialmente 
en nitrógeno y que la climatología, 
precipitaciones, sean más favorables.

materia 
orgánica
combustión 

seca % 

1,28

1,40

ubicación

microparcelas

bandas

fósforo 
olsen

mg P2O5 /g

60,82

49,58

carbono 
orgánico
combustión 

seca % 

0,079

0,090

potasio 
extraible
mg K2O /g

0,203

0,173

carbono 
orgánico
combustión 

seca % 

0,74

0,81

ph 
En agua 

8,22

8,71

tabla 27. analisis de suelo en la parcela de villatoquite (pa)´

arcilla
% 

21

41

ubicación

microparcelas

bandas

arena
% 

45

24

limo
% 

33

35

clasificación
textura

franco

arcilloso

localidad

fecha de siembra

fecha de nascencia

fecha de recolección
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kg/ha

590

547

676

508

577

linoleico

tabla 28. resultados de producción, % en grasa y de kg/ha 
de aceite en el ensayo en bandas en villatoquite (pa)

 

1. LG 5485

2. PIONER A 40

3. KRISOL

4. TRANSOL

5. SAMBRO

% GRASA

45,68

45,92

46,64

45,36

42,84

kg aceite /ha

269,5

251,1

315,4

230,5

247,2

localidad

fecha de siembra

fecha de nascencia

fecha de recolección

·    villatoquite

·    05/05/2017

·    20/05/2017

·    21/09/2017

ENSAYO DE VARIEDADES

kg/ha

543

487

444

512

616

alto oleico

 

6. TUTTI

7. OLEKO

8. FUSION

9. VALEO

10. ES NAUTIC

% GRASA

44,59

42,05

45,07

42,80

47,82

kg aceite /ha

241,9

204,6

199,9

219,3

294,5

kg/ha

452

629

577

495

express

 

11. SUMICO

12. SUBARO

13. P63LE29

14. P64LE113

% GRASA

44,91

44,93

42,16

46,27

kg aceite /ha

203,1

282,5

243,3

229,2
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Necesita algo de 
abonado, en especial 

en nitrógeno

Los diferentes tipos de variedades, 
tienen un comportamiento parecido 
en cuanto a rendimientos, destacando 
la variedad alto oleico ES NAUTIC y 
la express SUBARO.

grafico 5. comparativa de resultados de producción de los ensayos en bandas en 
cuatro localidades en secano (villaescusa, vileña, villatoquite y buitrago de soria) 

´
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Resultado de los
ensayos de girasol
en regadío
campaña 2017

04

torrepadierne, burgos

valdunquillo, valladolid

laguna de negrillos, león
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Torrepadierne

·  2017

·  CASTILLA Y LEÓN 

·  BURGOS

·  TORREPADIERNE

CAMPAÑA

CCAA

PROVINCIA

LOCALIDAD

tabla 29. precipitaciones mensuales durante el cultivo en torrepadierne (bu).
estación meteorológica de tardajos (bu)  

mes

ABRIL

MAYO

JUNIO

JULIO

AGOSTO

SEPTIEMBRE

precipitación  l/m2

9,81

90,4

59,2

7,4

28,8

7,9

total 203,51
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Suelo rico en materia orgánica, con 
un contenido aceptable de nitrógeno y 
alto contenido en potasio, siendo algo 
más pobre en fósforo, con estos datos y 
el abonado de 400 kg de 8-15-15, las 
producciones deberían superar los 3.000 
kg/ha, con la aportación del agua a través 
del riego, que garantiza el suministro de 
humedad durante todo el ciclo, debería 
favorecer el incremento de los rendimientos.

materia 
orgánica
combustión 

seca % 

2,48

2,38

ubicación

microparcelas

bandas

fósforo 
olsen

mg P2O5 /g

39,52

44,84

carbono 
orgánico
combustión 

seca % 

0,133

0,152

potasio 
extraible
mg K2O /g

0,478

0,183

carbono 
orgánico
combustión 

seca % 

1,44

1,38

ph 
En agua 

8,3

8,17

tabla 30. analisis de suelo en la parcela de torrepadierne (bu)´

arcilla
% 

29

30

ubicación

microparcelas

bandas

arena
% 

28

29

limo
% 

44

41

clasificación
textura

franco-arcillosa

franco-arcillosa

Las producciones deberían superar 
los 3.000 kg/ha, con la aportación 

del agua a través del riego
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variedad

MAS 810L

SY SANTOS

RAGT LLAGO

RAGT BUFFALLO

LG 5604

ES VERIDIC

LG 5537

P64HH106

separación 
de medidas

test duncan  (a=0,05)

a

a

a

a

a

a

a

a

media del ensayo 
coeficiente de variación

·   3.129,87 kg/ha

·    14.96

producción
kg/ha 

13% humedad

3548

3488

3323

3310

3111

2846

2717

2696

tabla 31. resultados de producción de variedades de girasol alto oleico 
en el ensayo de microparcelas en torrepadierne (bu)

L as variedades de alto oleico 
superaron en media a las variedades 
clearfield, destacando las variedades 
MAS 810L y SY SANTOS, con 3.548 

kg/ha y 3.488 kg/ha, respectivamente, 
no existiendo diferencias 
estadísticamente significativas con 
el resto de variedades ensayadas.
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media del ensayo 
coeficiente de variación

tabla 32. resultados de producción de variedades de girasol clearfield 
en el ensayo en microparcelas en torrepadierne (bu)

variedad

SIKLLOS

BACARDI

LG 5463 LINO

EXPERTO

LG 5492

BARBATI

HISTORIC

RAGT CLLAYTON

separación 
de medidas

test duncan  (a=0,05)

a

a

a

a

a

a

a

a

·    2.989,50   kg/ha

·    14.88

producción
kg/ha 

13% humedad

3230

3216

3184

3149

2921

2765

2746

2705

L a  variedad más product iva fue 
SIKLLOS, con 3.230 kg/ha, seguida 
de BACARDI con 3.216 kg/ha, no 
exist iendo diferencias estadíst icamente 
signif icat ivas entre variedades. 
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variedad

GIBRALTAR

RAGT LLUIS

ES LEILA

FOCUS

P63LL124

BOSFORA

MAS 82 A

KIARA

separación 
de medidas

test duncan  (a=0,05)

a

a

ab

ab

ab

ab

ab

b

media del ensayo 
coeficiente de variación

·    3.173,87 kg/ha

·    20.48

producción
kg/ha 

13% humedad

3779

3733

3529

3456

2868

2793

2736

2497

tabla 33. resultados de producción de variedades de girasol linoleico

 en el ensayo en microparcelas en torrepadierne (bu)

E ste ensayo supera el 20% de coeficiente de variación, por lo que debe ser anulado 
a pesar de existir diferencias estadísticamente significativas entre variedades.

localidad

fecha de siembra

fecha de nascencia

fecha de recolección
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kg/ha

2724

2577

2707

2256

2876

linoleico

tabla 34. resultados de producción, % en grasa y de kg/ha 
de aceite en el ensayo en torrepadierne (bu)

 

1. LG 5485

2. PIONER A 40

3. KRISOL

4. TRANSOL

5. SAMBRO

% GRASA

46,66

49,19

51,05

46,69

44,93

kg aceite /ha

 1271,0

1267,7

1381,8

1053,2

1292,2

localidad

fecha de siembra

fecha de nascencia

fecha de recolección

·    torrepadierne

·    20/05/2017

·    01/06/2017

·    23/10/2017

ENSAYO DE VARIEDADES

kg/ha

2256

2256

2481

2368

2594

alto oleico

 

6. TUTTI

7. OLEKO

8. FUSION

9. VALEO

10. ES NAUTIC

% GRASA

49,52

46,50

47,72

46,07

51,18

kg aceite /ha

1116,9

1048,8

1184,0

1091,0

1327,6

kg/ha

2256

2425

1692

2256

express

 

11. SUMICO

12. SUBARO

13. P63LE29

14. P64LE113

% GRASA

48,15

48,05

42,99

48,74

kg aceite /ha

1086,1

1165,2

727,4

1099,4
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Las variedades 
de Alto Oleico 

superaron 
en media a las 

variedades 
Clearfield

En esta localidad, donde los análisis 
edafológicos son muy parecidos en la 
zona de microparcelas y bandas, los 
rendimientos medios en las variedades 
linoleicas en microparcelas fueron de 
3.174 kg/ha, por los 2.628 kg/ha 
de las bandas, por lo que aplicando 
el 15% que supone el trabajo en 
microparcelas, los rendimientos son 
bastante semejantes. En las bandas 
destacó la variedad SAMBRO.

En Alto Oleico el rendimiento medio 
fue de 3.130 kg/ha en microparcelas, 
por los 2.391 kg/ha de las bandas, 
donde destacó la variedad ES 
NAUTIC.

Las variedades Express, con una media 
de 2.157 kg/ha en bandas, tuvieron un 
rendimiento inferior a las variedades 
clearfield en microparcelas, que 
tuvieron un rendimiento medio de 
2.990 kg/ha.
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Valdunquillo

·  2017

·  CASTILLA Y LEÓN 

·  VALLADOLID

·  VALDUNQUILLO

CAMPAÑA

CCAA

PROVINCIA

LOCALIDAD

tabla 35. precipitaciones mensuales durante el cultivo en valdunquillo (va). 
estación meteorológica de mayorga (va) 

mes

ABRIL

MAYO

JUNIO

JULIO

AGOSTO

SEPTIEMBRE

precipitación  l/m2

7,87

30,9

22,21

14,54

15,15

0,0

total 90,67
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En la zona de Valdunquillo, las 
precipitaciones fueron escasas, si bien las 
lluvias del mes de mayo favorecieron la 
nascencia, el ciclo del cultivo se completó 
con el apoyo del regadío.

El suelo, en la zona de las microparcelas, 
es pobre en materia orgánica, nitrógeno y 
fósforo, siendo alto en potasio, por lo que las 
aportaciones de abonado se corresponden 
con los rendimientos obtenidos.

materia 
orgánica
combustión 

seca % 

1,14

1,38

ubicación

microparcelas

bandas

fósforo 
olsen

mg P2O5 /g

30,13

111,8

carbono 
orgánico
combustión 

seca % 

0,054

0,075

potasio 
extraible
mg K2O /g

0,253

0,389

carbono 
orgánico
combustión 

seca % 

0,66

0,80

ph 
En agua 

5,5

8,33

tabla 36. analisis de suelo en la parcela de valdunquillo (va)´

arcilla
% 

28

31

ubicación

microparcelas

bandas

arena
% 

35

25

limo
% 

36

44

clasificación
textura

franco-arcillosa

franco-arcillosa

El suelo, en ensayos de microparcelas,
es pobre en materia orgánica, nitrógeno 

y fósforo, siendo alto en potasio
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variedad

RAGT BUFFALLO

MAS 810L

ES VERIDIC

P64HH106

RAGT LLAGO

SY SANTOS

LG 5604

LG 5537

separación 
de medidas

test duncan  (a=0,05)

a

ab

abc

abc

abc

bcd

cd

d

media del ensayo 
coeficiente de variación

·   2.600,87  kg/ha

·    8.40

producción
kg/ha 

13% humedad

2816

2787

2752

2679

2647

2442

2421

2263

tabla 37. resultados de producción de variedades de girasol alto oleico 
en el ensayo de microparcelas en valdunquillo (va)

E n alto oleico, la variedad más 
productiva fue RAGT BUFFALLO, 
con 2.816 kg/ha, seguida de MAS 
810L, con 2.787 kg/ha, existiendo 

diferencias significativas con las 
variedades de menor rendimiento. La 
media del ensayo fue de 2.600 kg/ha 
superior al de las variedades linoleicas.
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media del ensayo 
coeficiente de variación

tabla 38. resultados de producción de variedades de girasol clearfield 
en el ensayo en microparcelas en valdunquillo (va)

variedad

SIKLLOS

EXPERTO

BACARDI

LG 5492

HISTORIC

RAGT CLLAYTON

BARBATI

LG 5463 LINO

separación 
de medidas

test duncan  (a=0,05)

a

a

a

a

a

a

a

a

·    2.632,12  kg/ha

·    13.93

producción
kg/ha 

13% humedad

2872

2831

2733

2679

2593

2550

2496

2303

L as variedades clearf ield, 
fueron en este ensayo las de mayor 
rendimiento medio, destacando la 
variedad  SIKLLOS, con 2.872 kg/
ha y la variedad EXPERTO con 2.831 
kg/ha, s i  bien no existen diferencias 
estadíst icamente signif icat ivas con el 
resto de variedades. 
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variedad

MAS 82 A

FOCUS

RAGT LLUIS

P63LL124

GIBRALTAR

ES LEILA

KIARA

BOSFORA

separación 
de medidas

test duncan  (a=0,05)

a

ab

ab

ab

ab

ab

ab

b

media del ensayo 
coeficiente de variación

·    2481,62  kg/ha

·    16.85

producción
kg/ha 

13% humedad

2827

2658

2561

2544

2486

2378

2333

2066

tabla 39. resultados de producción de variedades de girasol linoleico

 en el ensayo en microparcelas en valdunquillo (va)

E l  a l t o  c o e f i c i e n t e  d e 
v a r i a c i ó n ,  s u p e r i o r  a l  1 5 % ,  e s 
a c e p t a b l e ,  a l  e x i s t i r  d i f e r e n c i a s 

s i g n i f i c a t i v a s  e n t r e  v a r i e d a d e s , 
d e s t a c a n d o  l a  v a r i edad  MAS  82  A , 
c o n  2 . 8 2 7  k g / h a .
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kg/ha

2848

2521

2485

2400

2461

linoleico

tabla 40. resultados de producción, % en grasa y de kg/ha 
de aceite en el ensayo en valdunquillo (va)

 

1. LG 5485

2. PIONER A 40

3. KRISOL

4. TRANSOL

5. SAMBRO

% GRASA

44,64

49,08

49,74

46,86

44,42

kg aceite /ha

 1377,1

1338,7

1333,5

1208,8

1168,8

localidad

fecha de siembra

fecha de nascencia

fecha de recolección

·    valdunquillo regadío

·    03/05/2017

·    12/05/2017

·    27/05/2017

ENSAYO DE VARIEDADES

kg/ha

2448

1952

2303

2473

2388

alto oleico

 

6. TUTTI

7. OLEKO

8. FUSION

9. VALEO

10. ES NAUTIC

% GRASA

45,42

44,58

48,25

47,35

49,27

kg aceite /ha

1181,5

916,8

1160,0

1208,6

1199,0

kg/ha

2618

3224

2861

3539

express

 

11. SUMICO

12. SUBARO

13. P63LE29

14. P64LE113

% GRASA

45,29

46,92

44,26

48,31

kg aceite /ha

1190,8

1493,9

1226,6

1620,7
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Las condiciones 
edafológicas 

del suelo de las 
microparcelas 

respecto del suelo 
del ensayo en bandas

son claramente 
diferentes

En este ensayo existe una 
clara diferencia en las condiciones 
edafológicas del suelo de las 
microparcelas respecto del suelo 
donde se realizó el ensayo en bandas.

El pH de las microparcelas es ácido, 
mientras que el de las bandas es 
básico, además éste tiene un contenido 
de fósforo que casi cuadriplica al 
de las microparcelas. Esto hace 
que los rendimientos en bandas 
superen en las variedades linoleicas 
a los rendimientos de las variedades 
linoleicas en microparcelas, donde el 
rendimiento medio fue de 2.482 kg/
ha, por los 2.543 kg/ha de las bandas.

Sin embargo en las variedades alto 
oleico el rendimiento en microparcelas, 
2.601 kg/ha, superó al rendimiento 
medio en bandas, 2.313 kg/ha.

Las variedades express en bandas 
superaron, con un rendimiento 
medio de 3.061 kg/ha, claramente 
a las variedades clearfield, 2.632 
kg/ha. Destacó en las bandas la 
variedad P64LE113 con 3.539 kg/
ha, destacándose en este ensayo la 
influencia del suelo en los rendimientos.
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Laguna
de Negrillos

·  2017

·  CASTILLA Y LEÓN 

·  LEÓN

·  LAGUNA DE NEGRILLOS

CAMPAÑA

CCAA

PROVINCIA

LOCALIDAD

mes

ABRIL

MAYO

JUNIO

JULIO

AGOSTO

SEPTIEMBRE

precipitación  l/m2

4,38

68,04

23,04

20,91

18,25

0,2

total 134,82

tabla 41. precipitaciones mensuales durante el cultivo en laguna de negrillos (le). 
estación meteorológica de zotes del paramo (le) ´
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El suelo tiene un contenido catalogado 
de normal en materia orgánica, al igual que 
de nitrógeno, siendo muy alto en fósforo y 
potasio, lo que unido al abonado realizado 
de 500 kg de 13-11-21 y siendo una parcela 
de regadío, debería haber superado los 
rendimientos que se obtuvieron. Destacar que 
es un suelo de pH ácido, por lo que puede 
influir en los rendimientos.

materia 
orgánica
combustión 

seca % 

1,72

1,71

ubicación

microparcelas

bandas

fósforo 
olsen

mg P2O5 /g

202,49

119,73

carbono 
orgánico
combustión 

seca % 

0,132

0,110

potasio 
extraible
mg K2O /g

0,460

0,237

carbono 
orgánico
combustión 

seca % 

1,00

0,99

ph 
En agua 

5,7

5,88

tabla 42. analisis de suelo en la parcela de laguna de negrillos (le)´

arcilla
% 

11

16

ubicación

microparcelas

bandas

arena
% 

58

58

limo
% 

31

26

clasificación
textura

franco-arenosa

franco-arenosa

El pH ácido del suelo
puede influir en los rendimientos
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variedad

SY SANTOS

ES VERIDIC

P64HH106

RAGT LLAGO

MAS 810L

LG 5604

RAGT BUFFALLO

LG 5537

separación 
de medidas

test duncan  (a=0,05)

a

ab

bc

bc

bc

c

c

d

media del ensayo 
coeficiente de variación

·   2.680,87  kg/ha

·   10.13

producción
kg/ha 

13% humedad

3357

3120

2883

2776

2700

2676

2549

1386

tabla 43. resultados de producción de variedades de girasol alto oleico 
en el ensayo de microparcelas en laguna de negrillos (le)

E l  g i r a so l  a l t o  o l e i co  f ue 
e l  de  r end im ien to   med io  más 
a l t o ,  de s tacando  l a s  va r i edades 
SY  SANTOS y  ES  VER ID IC , 

con  3 .357  kg/ha  y  3 .120  kg/
ha ,  e x i s t i endo  d i f e r enc ia s 
e s t ad í s t i camen te  s i gn i f i ca t i va s  con 
g ran  pa r t e  de l  r e s to  de  va r i edades .
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media del ensayo 
coeficiente de variación

tabla 44. resultados de producción de variedades de girasol clearfield 
en el ensayo en microparcelas en laguna de negrillos (le)

variedad

LG 5463 LINO

RAGT CLLAYTON

SIKLLOS

BACARDI

HISTORIC

EXPERTO

BARBATI

LG 5492

separación 
de medidas

test duncan  (a=0,05)

a

ab

ab

ab

ab

ab

ab

b

·    2.494,12  kg/ha

·    16.49

producción
kg/ha 

13% humedad

2957

2626

2517

2496

2430

2397

2367

2163

E l  coef iciente de variación es 
al to, pero se considera vál ido, al 
exis t i r  di ferencias s ignif icat ivas entre 
variedades. Destaca la variedad 
LG 5463 LINO, con 2.957 kg/ha, 
con diferencias estadíst icamente 
signif icat ivas respecto a la menos 
product iva que fue LG 5492 con 
2.163 kg/ha.
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variedad

GIBRALTAR

P63LL124

ES LEILA

MAS 82A

FOCUS

BOSFORA

RAGT LLUIS

KIARA

separación 
de medidas

test duncan  (a=0,05)

a

ab

ab

ab

bc

cd

d

d

media del ensayo 
coeficiente de variación

·    2.484,00  kg/ha

·    11.35

producción
kg/ha 

13% humedad

3031

2860

2795

2668

2547

2184

2012

1775

tabla 45. resultados de producción de variedades de girasol linoleico

 en el ensayo en microparcelas en laguna de negrillos (le)

E ste t ipo de variedades fueron las 
que presentaron un rendimiento medio 
más infer ior, que las de al to oleico y 
clearf ield, destacando GIBRALTAR con 

3.031 kg/ha, con una diferencia muy 
signif icat iva respecto a la de menos 
rendimiento que fue KIARA con 1.775 
kg/ha.

localidad

fecha de siembra

fecha de nascencia

fecha de recolección
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kg/ha

2095

2347

2870

2526

2722

linoleico

tabla 46. resultados de producción, % en grasa y de kg/ha 
de aceite en el ensayo en laguna de negrillos (le)

 

1. LG 5485

2. PIONER A 40

3. KRISOL

4. TRANSOL

5. SAMBRO

% GRASA

37,05

44,75

44,74

38,27

39,42

kg aceite /ha

 776,4

1050,4

1284,0

966,8

1073,2

localidad

fecha de siembra

fecha de nascencia

fecha de recolección

·    laguna de negrillos

·    05/05/2017

·    20/05/2017

·    11/10/2017

ENSAYO DE VARIEDADES

kg/ha

3158

2807

3026

1798

2463

alto oleico

 

6. TUTTI

7. OLEKO

8. FUSION

9. VALEO

10. ES NAUTIC

% GRASA

42,78

40,24

41,54

36,36

44,41

kg aceite /ha

1351,3

1129,5

1256,8

653,9

1093,6

kg/ha

2595

3112

2617

2934

express

 

11. SUMICO

12. SUBARO

13. P63LE29

14. P64LE113

% GRASA

40,15

41,70

40,42

45,21

kg aceite /ha

1042,1

1298,0

1057,6

1326,6
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E l  comportamiento de las 
variedades en bandas y en 
microparcelas, fue un poco superior 
en bandas, con rendimientos 
medios en las variedades l inoleicas 
de 2.484 kg/ha en microparcelas, 
por los 2.512 kg/ha en bandas.

En las variedades alto oleico, 
el rendimiento medio en 
microparcelas fue de 2.681 kg/ha, 

por los 2.650  kg/ha en bandas, 
donde destacaron las variedades 
TUTTI y FUSION, que superaron 
los 3.000 kg/ha.

Las variedades express, con 2.815 
kg/ha, superaron a las clearfield 
en microparcelas con rendimiento 
medio en microparcelas de 2.494 
kg/ha. Destacó en las bandas la 
variedad SUBARU con 3.112 kg/ha.

grafico 6. comparativa de resultados de producción de variedades alto oleico de los ensayos de 
microparcelas en tres localidades en regadío (valdunquillo, torrepadierne, laguna de negrillos)

´
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grafico 7. comparativa de resultados de producción de variedades clearfield de los ensayos de 
microparcelas en tres localidades en regadío (valdunquillo, torrepadierne, laguna de negrillos) 

´

grafico 8. comparativa de resultados de producción de variedades linoleicas de los ensayos de 
microparcelas en tres localidades en regadío (valdunquillo, torrepadierne, laguna de negrillos) 

´
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grafico 9. comparativa de resultados de producción de todas las variedades de los ensayos de 
microparcelas en tres localidades en regadío (valdunquillo, torrepadierne, laguna de negrillos)

´

grafico 10. comparativa de resultados de producción de todas las variedades de los ensayos 
de bandas en tres localidades en regadío (valdunquillo, torrepadierne, laguna de negrillos) 

´
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En el girasol, además de los 
rendimientos, se considera de gran 
importancia el contenido en grasa de la 
pipa que se obtiene, de ahí que el análisis 
de la misma se considere fundamental 
para poder determinar la cantidad de 
aceite que se podrá obtener de la pipa 
cosechada.

A continuación, se detallan los contenidos 
en grasa de cada una de las variedades 
por localidad.

Contenido en 
grasas y calidad
de las grasas
la pipa se analiza para conocer 
la cantidad de aceite que alberga
y la calidad del mismo 

05

El contenido en 
grasa de la pipa 

es de gran 
importancia
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variedad

RAGT BUFFALLO

MAS 810L

ES VERIDIC

P64HH106

RAGT LLAGO

SY SANTOS

LG 5604

LG 5537

grasa %

41,6

44,8

43,4

45,8

46,6

39,4

46,7

41,1

tabla 47. rendimientos en % en grasa de las variedades de girasol alto oleico

en los ensayos de microparcelas en vileña (bu)

media del ensayo ·    43,68

VILEÑA, BURGOS

Secano
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variedad

LG 5492

BARBATI

BACARDI

LG 5463 LINO

EXPERTO

HISTORIC

SIKLLOS

RAGT CLLAYTON

grasa %

40,9

44,0

39,7

48,7

43,0

43,6

45,0

41,9

tabla 48. rendimientos en % en grasa de las variedades de girasol clearfield

en los ensayos de microparcelas en vileña (bu)

media del ensayo ·    43,35

variedad

FOCUS 

P63LL124

KIARA

MAS 82 A

BOSFORA

GIBRALTAR

RAGT LLUIS

ES LEILA

grasa %

33,4

49,9

40,9

48,6

48,1

46,0

43,9

42,1

tabla 49. rendimientos en % en grasa de las variedades de girasol linoleico

en los ensayos de microparcelas en vileña (bu)

media del ensayo ·    44,11
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variedad

RAGT BUFFALLO

MAS 810L

ES VERIDIC

P64HH106

RAGT LLAGO

SY SANTOS

LG 5604

LG 5537

grasa %

39,3

42,5

42,5

43,4

38,3

39,5

42,9

42,4

tabla 50. rendimientos en % en grasa de las variedades de girasol alto oleico

en los ensayos de microparcelas en villaescusa (za)

media del ensayo ·    41,35

VILLAESCUSA, ZAMORA

variedad

LG 5492

BARBATI

BACARDI

LG 5463 LINO

EXPERTO

HISTORIC

SIKLLOS

RAGT CLLAYTON

grasa %

40,1

37,2

42,4

39,9

38,3

39,9

42,6

39,9

tabla 51. rendimientos en % en grasa de las variedades de girasol clearfield

en los ensayos de microparcelas en villaescusa (za)

media del ensayo ·    40,04
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variedad

FOCUS 

P63LL124

KIARA

MAS 82 A

BOSFORA

GIBRALTAR

RAGT LLUIS

ES LEILA

grasa %

36,5

37,1

36,8

40,0

36,8

41,6

36,6

44,2

tabla 52. rendimientos en % en grasa de las variedades de girasol linoleico

en los ensayos de microparcelas en villaescusa (za)

media del ensayo ·    38,70

variedad

ES VERIDIC

RAGT BUFFALLO

MAS 810L

SY SANTOS

P64HH106

LG 5604

RAGT LLAGO

LG 5537

grasa %

42,6

42,3

43,1

42,7

45,4

44,3

40,7

42,8

tabla 53. rendimientos en % en grasa de las variedades de girasol alto oleico

en los ensayos de microparcelas en buitrago de soria (so)

media del ensayo ·    42,99

BUITRAGO DE SORIA, SORIA
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variedad

LG 5492

BARBATI

BACARDI

LG 5463 LINO

EXPERTO

HISTORIC

SIKLLOS

RAGT CLLAYTON

grasa %

43,6

43,7

42,4

42,0

43,3

43,9

45,7

42,4

tabla 54. rendimientos en % en grasa de las variedades de girasol clearfield

en los ensayos de microparcelas en buitrago de soria (so)

media del ensayo ·    43,38

variedad

FOCUS 

P63LL124

KIARA

MAS 82 A

BOSFORA

GIBRALTAR

RAGT LLUIS

ES LEILA

grasa %

33,9

39,8

42,6

42,2

41,2

43,8

43,9

47,5

tabla 55. rendimientos en % en grasa de las variedades de girasol linoleico

en los ensayos de microparcelas en buitrago de soria (so)

media del ensayo ·    41,86
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variedad

RAGT BUFFALLO

MAS 810L

ES VERIDIC

P64HH106

RAGT LLAGO

SY SANTOS

LG 5604

LG 5537

grasa %

41,6

45,2

44,5

46,6

51,3

45,1

44,4

44,3

tabla 56. rendimientos en % en grasa de las variedades de girasol alto oleico

en los ensayos de microparcelas en torrepadierne (bu)

media del ensayo ·    45,38

TORREPADIERNE, BURGOS

Regadío
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variedad

LG 5492

BARBATI

BACARDI

LG 5463 LINO

EXPERTO

HISTORIC

SIKLLOS

RAGT CLLAYTON

grasa %

44,8

45,4

46,8

46,0

45,6

46,3

46,2

49,3

tabla 57. rendimientos en % en grasa de las variedades de girasol clearfield

en los ensayos de microparcelas en torrepadierne (bu)

media del ensayo ·    46,30

variedad

FOCUS 

P63LL124

KIARA

MAS 82 A

BOSFORA

GIBRALTAR

RAGT LLUIS

ES LEILA

grasa %

47,5

44,1

41,2

46,6

48,1

43,9

50,9

49,8

tabla 58. rendimientos en % en grasa de las variedades de girasol linoleico

en los ensayos de microparcelas en torrepadierne (bu)

media del ensayo ·    46,51
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variedad

RAGT BUFFALLO

MAS 810L

ES VERIDIC

P64HH106

RAGT LLAGO

SY SANTOS

LG 5604

LG 5537

grasa %

47,0

39,0

44,0

47,3

47,5

44,8

44,7

41,6

tabla 59. rendimientos en % en grasa de las variedades de girasol alto oleico

en los ensayos de microparcelas en valdunquillo (va)

media del ensayo ·    44,49

VALDUNQUILLO, VALLADOLID

variedad

LG 5492

BARBATI

BACARDI

LG 5463 LINO

EXPERTO

HISTORIC

SIKLLOS

RAGT CLLAYTON

grasa %

40,4

45,4

44,9

47,5

40,1

44,5

45,3

45,4

tabla 60. rendimientos en % en grasa de las variedades de girasol clearfield

en los ensayos de microparcelas en valdunquillo (va)

media del ensayo ·    44,19
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variedad

FOCUS 

P63LL124

KIARA

MAS 82 A

BOSFORA

GIBRALTAR

RAGT LLUIS

ES LEILA

grasa %

46,8

49,1

39,9

43,1

43,8

47,3

50,9

47,5

tabla 61. rendimientos en % en grasa de las variedades de girasol linoleico

en los ensayos de microparcelas en valdunquillo (va)

media del ensayo ·    46,05

variedad

RAGT BUFFALLO

MAS 810L

ES VERIDIC

P64HH106

RAGT LLAGO

SY SANTOS

LG 5604

LG 5537

grasa %

38,8

34,3

37,4

42,5

42,4

37,6

37,1

34,5

tabla 62. rendimientos en % en grasa de las variedades de girasol alto oleico

en los ensayos de microparcelas en laguna de negrillos (le)

media del ensayo ·    38,08

LAGUNA DE NEGRILLOS, LEÓN

media del ensayo 

media del ensayo 
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variedad

LG 5492

BARBATI

BACARDI

LG 5463 LINO

EXPERTO

HISTORIC

SIKLLOS

RAGT CLLAYTON

grasa %

38,2

39,6

37,4

29,4

35,8

35,5

34,6

37,0

tabla 63. rendimientos en % en grasa de las variedades de girasol clearfield

en los ensayos de microparcelas en laguna de negrillos (le)

media del ensayo ·    35,94

variedad

FOCUS 

P63LL124

KIARA

MAS 82 A

BOSFORA

GIBRALTAR

RAGT LLUIS

ES LEILA

grasa %

19,9

41,0

36,8

30,2

37,9

40,9

30,4

41,2

tabla 64. rendimientos en % en grasa de las variedades de girasol linoleico

en los ensayos de microparcelas en laguna de negrillos (le)

media del ensayo ·    34,79
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E n estos anális is,  que se real izaron 
en todas las variedades, se han elegido 
para esta divulgación, tres variedades 
de cada una de las caracterís t icas 
ensayadas, Al to Oleico, Clearf ield, 
L inoleico, en secano y regadío y en una 
local idad con abonado con est iércol, 
para determinar su inf luencia en la 
cal idad.

En al to oleico, la variedad elegida 
fue MAS 810L, destacando el al to 
porcentaje de oleico 85,04% de esta 
variedad en el secano de Vi l laescusa, 
porcentaje superior al obtenido en el 
secano de Vi leña 80,58%, donde el 
abonado con est iércol favoreció el 
rendimiento y desarrol lo vegetat ivo, 
pero inf luyó en el contenido de oleico. 
El contenido de oleico en el de regadío 
de Torrepadierne fue semejante a 
Vi l laescusa 84,24%.

Las grasas insaturadas, palmítico y 
esteárico, t ienen porcentajes por debajo 
del 5%, lo que pone de manifiesto la 
calidad de este t ipo de grasas.

En las variedad clearf iel ,  LG 5492, 
destaca el al to contenido en ácido 
oleico, especialmente en la local idad 
de Vi leña, donde se l legó a un 87,40%, 
no inf luyendo el abonado de est iércol.

En la variedad l inoleica RGT Lluis, se 
observa una importante disminución 
en el contenido de ácido oleico, 
bajando a porcentajes cercanos al 
20%, aumentando el contenido en 
ácido l inoleico a porcentajes por 
encima del 65%, este ácido también es 
insaturado como el oleico, por lo que 
la cal idad de estos acei tes también es 
muy buena, aunque sí  t ienen algo más 
porcentaje de palmít ico que los al to 
oleico. 
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De todas las
variedades 

ensayadas, se han 
elegido tres para 
esta divulgación
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No sólo es importante el contenido de grasa, sino que la 
calidad de la misma determina su utilización en la industria 
agroalimentaria.

La grasa del girasol, especialmente la de alto oleico 
presenta unas muy buenas características organolépticas, 
con alto contenido en ácido oleico, incluso más que el 
aceite de oliva y bajos contenidos en ácidos saturados 
como el palmítico y el esteárico.

En los cuadros siguientes se dan los resultados de algunos de los 
análisis realizados sobre todas las variedades de los ensayos.

tabla 65. calidad de la grasa de la variedad mas 810l alto oleico 
en el ensayo en torrepadierne (bu) regadío

‘

´ calidad acido graso

C16.0

C16:1

C18:0

C18:1 (n9t)

C18:1 (n9c)

C18:2 (n6c)

C18:3 (n3)

C20:0

C20:1 (n9)

´acido graso

PALMÍTICO

PALMITOLEICO

ESTEARICO

ELAIDICO

OLEICO

LINOLEICO

A-LINOLEICO

ARACHIDICO

CIS-11 EICOSENOICO

%

3,94

0,10

3,78

0,71

84,24

6,54

0,08

0,33

0,27

´
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tabla 66. calidad de la grasa de la variedad mas 810l alto oleico 
en el ensayo en vileña (bu) secano

‘

´ calidad acido graso

C16.0

C16:1

C18:0

C18:1 (n9t)

C18:1 (n9c)

C18:2 (n6c)

C18:3 (n3)

C20:0

C20:1 (n9)

´acido graso

PALMÍTICO

PALMITOLEICO

ESTEARICO

ELAIDICO

OLEICO

LINOLEICO

A-LINOLEICO

ARACHIDICO

CIS-11 EICOSENOICO

%

4,13

0,10

4,28

0,72

80,58

9,56

0,07

0,35

0,21

´

tabla 67. calidad de la grasa de la variedad mas 810l alto oleico 
en el ensayo en villaescusa (za) secano

‘

´ calidad acido graso

C16.0

C16:1

C18:0

C18:1 (n9t)

C18:1 (n9c)

C18:2 (n6c)

C18:3 (n3)

C20:0

C20:1 (n9)

´acido graso

PALMÍTICO

PALMITOLEICO

ESTEARICO

ELAIDICO

OLEICO

LINOLEICO

A-LINOLEICO

ARACHIDICO

CIS-11 EICOSENOICO

%

4,55

0,16

4,16

0,77

85,04

4,69

0,05

0,38

0,21

´
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tabla 68. calidad de la grasa de la variedad lg 5492 clearfield

en el ensayo en torrepadierne (bu) regadío

‘

´ calidad acido graso

C16.0

C16:1

C18:0

C18:1 (n9c)

C18:2 (n6c)

C18:3 (n3)

C20:0

C20:1 (n9)

´acido graso

PALMÍTICO

PALMITOLEICO

ESTEARICO

OLEICO

LINOLEICO

A-LINOLEICO

ARACHIDICO

CIS-11 EICOSENOICO

%

4,40

0,05

8,42

80,71

6,42

<0,05

<0,05

<0,05

´

tabla 69. calidad de la grasa de la variedad lg 5492 clearfield

en el ensayo en vileña (bu) secano

‘

´ calidad acido graso

C16.0

C16:1

C18:0

C18:1 (n9c)

C18:2 (n6c)

C18:3 (n3)

C20:0

C20:1 (n9)

´acido graso

PALMÍTICO

PALMITOLEICO

ESTEARICO

OLEICO

LINOLEICO

A-LINOLEICO

ARACHIDICO

CIS-11 EICOSENOICO

%

3,99

0,10

3,06

87,40

3,92

<0,05

0,26

0,24

´
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tabla 70. calidad de la grasa de la variedad lg 5492 clearfield

en el ensayo en villaescusa (za) secano

‘

´ calidad acido graso

C16.0

C16:1

C18:0

C18:1 (n9c)

C18:2 (n6c)

C18:3 (n3)

C20:0

C20:1 (n9)

´acido graso

PALMÍTICO

PALMITOLEICO

ESTEARICO

OLEICO

LINOLEICO

A-LINOLEICO

ARACHIDICO

CIS-11 EICOSENOICO

%

4,40

0,05

8,42

80,71

6,42

<0,05

<0,05

<0,05

´

tabla 71. calidad de la grasa de la variedad rgt lluis 2017 linoleico

en el ensayo en torrepadierne (bu) regadío

acido graso

PALMÍTICO

PALMITOLEICO

ESTEARICO

OLEICO

LINOLEICO

A-LINOLEICO

ARACHIDICO

CIS-11 EICOSENOICO

‘

´ %

6,26

<0,05

6,61

17,15

69,99

<0,05

<0,05

<0,05

calidad acido graso

C16.0

C16:1

C18:0

C18:1 (n9c)

C18:2 (n6c)

C18:3 (n3)

C20:0

C20:1 (n9)

´
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tabla 72. calidad de la grasa de la variedad rgt lluis 2017 linoleico

en el ensayo en vileña (bu) secano

acido graso

PALMÍTICO

PALMITOLEICO

ESTEARICO

OLEICO

LINOLEICO

A-LINOLEICO

ARACHIDICO

CIS-11 EICOSENOICO

‘

´ %

6,39

0,05

8,06

19,18

66,31

<0,05

<0,05

<0,05

calidad acido graso

C16.0

C16:1

C18:0

C18:1 (n9c)

C18:2 (n6c)

C18:3 (n3)

C20:0

C20:1 (n9)

´

tabla 73. calidad de la grasa de la variedad rgt lluis 2017 linoleico

en el ensayo en villaescusa (za) secano

acido graso

PALMÍTICO

PALMITOLEICO

ESTEARICO

OLEICO

LINOLEICO

A-LINOLEICO

ARACHIDICO

CIS-11 EICOSENOICO

‘

´ %

7,60

0,11

5,41

21,76

65,13

<0,05

<0,05

<0,05

calidad acido graso

C16.0

C16:1

C18:0

C18:1 (n9c)

C18:2 (n6c)

C18:3 (n3)

C20:0

C20:1 (n9)

´
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Recomendaciones 
de cultivo06

Elegir el ciclo adecuado, en Castilla 
y León, preferentemente,  variedades 
de ciclos cortos y medio-corto.

Preparar el suelo adecuadamente: 
la planta, como casi todos los 
cultivos de primavera, crece en 
un periodo muy corto, por lo 
que no tener un buen lecho de 
siembra puede perjudicar el futuro 
desarrollo.

Evitar suela de labor, la raíz del 
girasol es pivotante y necesita 
condiciones para buscar la máxima 
profundidad para extraer agua y 
nutrientes.

Si es posible, realizar un análisis de 
suelo que incluya textura y pH.
   
En suelos arcillosos menos 
profundidad de siembra, que en 
suelos arenosos.

Evitar suelos que puedan encharcarse, 
perjudica mucho a la planta.

Tener en cuenta la humedad 
del terreno: si está húmedo la 
profundidad de siembra algo menor. 

El periodo entre siembra y nascencia 
será menor, si la temperatura es alta, 
tenerlo en cuenta si se siembra con 
temperaturas bajas.

Con temperaturas entre 16ºC y 
25ºC, las producciones de pipa 
y el contenido graso mejora 
sustancialmente.

Si se puede, sembrar lo antes posible, 
finales de abril, así conseguiremos 
que el principio de floración no 
coincida con las épocas de más 
calor y poder cosechar antes, lo que 
permitirá tener la parcela disponible 
para el siguiente cultivo.

01.

02.

03.

04.

05.

 
06.

07.

08.

09.

10.
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Si elegimos sembrar antes, 
comprobar que otras parcelas 
cercanas también lo hacen, si somos 
los primeros en tener la inflorescencia 
completa podemos tener un ataque 
importante de pájaros.

Si sembramos un girasol alto oleico, 
tener cuidado con los cruzamientos 
de polen de parcelas contiguas que 
no sean alto oleico, pueden fecundar 
a éstas y bajar el contenido en oleico.

Las densidades de siembra 
recomendadas, son las necesarias 
para obtener 50.000 plantas/ha en 
secanos áridos, 60.000 plantas/ha 
en secanos frescos y 85.000 plantas/
ha en regadío.

El 70% del nitrógeno y fósforo se 
extrae antes de la floración.

Saber que por cada 1.000 kg/ha de 
producción se extraen 40 Unidades 
de Nitrógeno, 20 Unidades de 
Fósforo y 30 Unidades de Potasio, 
por lo que hay que ajustar el 
abonado a la producción esperada, 
teniendo en cuenta lo que nos aporta 
el suelo, que lo debemos saber con 
la interpretación de los análisis 
realizados.

Desterrar la idea del que el girasol 
no se abona.

El fósforo, por su poca movilidad, 
hay que procurar incorporarlo lo 
más cercano a la semilla.

Saber que en suelos de pH 
elevado y poca materia orgánica 
suele haber carencia de fósforo y 
magnesio.

En el girasol es recomendable la 
aplicación de boro, por ser un 
microelemento esencial para el 
desarrollo folias

El periodo clave del girasol es la 
floración, en ese periodo no debe 
tener carencia de fertilizantes y 
agua, por lo que en los secanos hay 
que tener una buena implantación 
que permita extraer el agua de las 
capas profundas y aprovechar el 
agua de las tormentas de verano.

En regadío, hay que regar en las 
épocas críticas que son: Nascencia, 
Crecimiento, Botón Floral y Final 
de Floración. 

No regar en plena floración, 
perjudica a la fecundación de las 
plantas.

Se debe estar lo más cerca posible 
de la capacidad de campo, ya que 
al regar se aprovecha todo el agua 
que se echa.

Tratar de que el riego sea lo más 
uniforme posible.

Si se dispone de fertirrigación, 
aportar 20 Unidades de Nitrógeno 
antes de la floración, de otra forma 
no se puede.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.
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